
 

 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

i 

 

目  录 

1 验收项目概况 .............................................................................................................. 4 

1.1 项目名称 ................................................................................................................. 4 
[...]
化学镀镍后的清洗废水 化学镍废水 / 

氰化镀铜后的清洗废水、废

气喷淋塔废水 
含氰废水 过滤+二级反渗透 

含氰废水 
破氰+沉淀+综合废水处

理系统 
氰化镀金后的清洗废水 含金废水 

电解回收+精滤+超

滤+反渗透过滤 

氰化镀银后的清洗废水 含银废水 
电解回收+精滤+超

滤+反渗透过滤 
含银废水 

化学沉淀+综合废水处理

系统 

活化后的清洗废水、保护

水、热水洗废水、陶化电泳

废水、地坪冲洗水、废气喷

淋塔废水 

综合废水 过滤+二级反渗透 综合废水 
沉淀+生化+HHR+A2/O2+

活性焦吸附+MCR+RO 

 

2、车间内废水回用系统 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

39 

1）镀银、镀金废水 

企业镀银、镀金清洗在线回用采用电解回收+精滤+超滤+反渗透过滤工艺，处理后

的水回用到原清洗工序。电解法是在电镀废液中用不锈钢做阴极，用高电流密度进行电

解，使银、金沉积在不锈钢上，最后把沉积在不锈钢阴极上的银、金剥离下来，回收利

用。废水经电解回收后进入精密过滤器（设计流量 8m3/h），精密过滤器内部采用 1 根 PP

熔喷滤芯作为过滤元件，过滤精度为 50um，可有效过滤掉 50μm 及以上颗粒；接着进

入超滤装置（设计流量 8m3/h），超滤装置内部采用 9 根 PP 熔喷滤芯作为过滤元件，过

滤精度为 0.2um，可有效过滤掉 0.2μm 及以上颗粒、碱洗水、乳酸有机物洗水中的大分

子有机物及胶体，浓水回流至收集箱，超滤产水到超滤产水箱。二级过滤净化处理的废

水由高压泵送入二级反渗透膜（设计流量 1.5m3/h）进行分离，可得到纯水和浓缩液。纯

水进入纯水箱后可在槽边可以进行回用，废水回用率为 65%，剩余 35%的废水经电解回

收后排入含氰/综合/含银废水预处理系统。 

 

图 4.1-1  银/金清洗水在线回用工艺流程图 

2）含氰废水 

含氰废水主要为镀氰铜后清洗废水，废水中有机物及悬浮物较少，首先采用 1#微孔

过滤器（设计流量 8m3/h）去除废水中的悬浮物，微孔过滤器内部采用 9 根 PES 熔喷滤

芯作为过滤元件，过滤精度为 0.2um，可有效过滤掉 0.2μm 及以上颗粒，确保反渗透膜

不受物理性损伤；预过滤的水经一级高压泵增压后进入一级反渗透装置。反渗透装置（设

计流量 1.5m3/h）能去除盐份、悬浮物及络合物等，得到纯水和浓缩液。一级 RO 纯水进



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

40 

入铜回用纯水箱，水质达到对应清洗用水的要求。一级 RO 浓水进入铜浓缩水池，再经

过二级高压泵增压后进入 2#微孔过滤器（设计流量 8m3/h），两台过滤装置过滤效果基

本一致，过滤的水经二级高压泵增压后进入二级 RO 浓缩系统（设计流量 1.5m3/h），进

一步去除大部分有机物和盐份，二级 RO 纯水回流到收集箱。二级 RO 浓水进入高倍浓

缩水收集箱，再通过电渗析浓缩系统进一步加强浓缩，浓缩液电导率约 30000us/cm 左

右，少量浓缩水进入废水处理站进行处理。整个氰铜废水回用系统的回收率可达到 85%。 

氰铜废水

微孔过滤器

一级浓水箱

铜回用纯水池
纯水

车间回用

浓水

透过液

氰铜收集池

一级反渗透系统

增压泵

高压泵

微孔过滤器

二级反渗透系统

增压泵

铜浓缩废水池

废水处理  

图 4.1-2  氰铜清洗水在线回用工艺流程图 

3）含镍废水 

含镍废水主要为镀酸镍后清洗废水，废水中有机物及悬浮物较少，首先采用 1#微孔

过滤器（设计流量 8m3/h）去除废水中的悬浮物，微孔过滤器内部采用 9 根 PES 熔喷滤

芯作为过滤元件，过滤精度为 0.2um，可有效过滤掉 0.2μm 及以上颗粒，确保反渗透膜

不受物理性损伤；预过滤的水经一级高压泵增压后进入一级反渗透装置。反渗透装置（设

计流量 1.5m3/h）能去除盐份、悬浮物及络合物等，得到纯水和浓缩液。一级 RO 纯水进

入镍回用纯水箱，水质达到对应清洗用水的要求。一级 RO 浓水进入镍浓缩水池，再经

过二级高压泵增压后进入 2#微孔过滤器（设计流量 8m3/h），两台过滤装置过滤效果基

本一致，过滤的水经二级高压泵增压后进入二级 RO 浓缩系统（设计流量 1.5m3/h），进



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

41 

一步去除大部分有机物和盐份，二级 RO 纯水回流到收集箱。二级 RO 浓水进入高倍浓

缩水收集箱，再通过电渗析浓缩系统进一步加强浓缩，浓缩液电导率约 30000us/cm 左

右，少量浓缩水进入废水处理站进行处理。整个含镍废水回用系统的回收率可达到 85%。 

含镍废水

微孔过滤器

一级浓水箱

镍回用纯水池
纯水

车间回用

浓水

透过液

镍废水收集池

一级反渗透系统

增压泵

高压泵

微孔过滤器

二级反渗透系统

增压泵

镍浓缩废水池

废水处理  

图 4.1-3  镍清洗水在线回用工艺流程图 

4）综合废水 

活化后的清洗废水、保护水、热水洗废水等综合排放水，经 pH 调节后，增压泵增

压后进入 1#保安过滤器（设计流量 8m3/h）。保安过滤器内部采用 9 根 PES 熔喷滤芯作

为过滤元件，过滤精度为 0.2um，可有效过滤掉 0.2μm 及以上颗粒，确保反渗透膜不受

物理性损伤；预过滤的水经过一级高压泵增压后进入一级反渗透装置（设计流量 3m3/h）

去除盐份、悬浮物等，一级 RO 产水进入中间水箱，一级 RO 浓水进入废水处理站；一

级产水经过二级高压泵增压后进入 2#保安过滤器（设计流量 8m3/h）。两台过滤装置过

滤效果基本一致，出水进入二级反渗透系统（设计流量 3m3/h）去除大部分盐、悬浮物

等，二级产水进入纯水系统 RO 产水箱，二级浓水回流至收集箱，二级 RO 产水进入 EDI

系统（设计流量 3m3/h）制超纯水。EDI 技术是一种将电渗析和离子交换相结合的脱盐

新工艺，采用 EDI 膜堆主要由交替排列的阳离子交换膜、浓水室、阴离子交换膜、淡水

室和正、负电极组成。在直流电场的作用下，淡水室中离子交换树脂中的阳离子和阴离



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

42 

子沿树脂和膜构成的通道分别向负极和正极方向迁移，阳离子透过阳离子交换膜，阴离

子透过阴离子交换膜，分别进入浓水室形成浓水。同时 EDI 进水中的阳离子和阴离子跟

离子交换树脂中的氢离子和氢氧根离子交换，形成超纯水，可回用于生产线，综合清洗

废水回用系统的回收率可达 75%。 

 

图 4.1-4  综合废水在线回用工艺流程图 

 

废水处理站 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

43 

3、园区污水站 

 

图 4.1-5  园区污水站废水处理工艺流程图 

1）含油废水：废水进入含油废水预处理系统进行处理，反应池内依次投加一定量的

碱、混凝剂、絮凝剂，自动调节 pH 至 8~9，利用混凝剂、絮凝剂的电中和、吸附、架

桥、网捕等作用形成絮状沉淀，去除废水中浮油、SS 及少量存在的重金属。处理后的废

水进入综合废水处理系统。 

2）含银废水：为保证含银废水排放口总银达标，企业设有含银废水预处理系统，处

理工艺分为两级处理：一级采用碱性氯化法，首先反应池内依次投加一定量的碱、液氯

等氯系氧化剂将氰化物破坏，pH 调节至 10~11，将氰氧化为氰酸盐；二级采用含银去除

剂进行处理，加入 Na2S 或者氯化钠使银转变为 Ag2S 或 AgCl 沉淀，实现同步破氰、除

银的目的。处理后的废水进入综合废水处理系统。 

3）含氰废水：含氰废水调节池采用碱性氯化破氰法。碱性氯化法破氰分二个阶段： 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

44 

第一阶段是在碱性条件下（pH 为 10.5~11.0），用次氯酸钠将氰化物氧化为氰酸盐，

称为“局部破氰”，反应式如下： 

CN-+ClO- ——CNO-+ Cl- 

第二阶段是调节废水中的 pH 至 7.5~8.0，并投加一定量的氧化剂，将氰酸盐进一步

氧化为二氧化碳和氮，称为“完全破氰”，反应式如下： 

2CNO-+3ClO- ——CO2+N2+3Cl-+CO3
- 

同时，在碱性条件下，铜离子以氢氧化铜沉淀的形式从水体中分离，实现同步破氰、

除铜的目的。处理后的废水进入综合废水处理系统。 

4）含镍废水：经一级破络反应后调整 pH 至适合镍化合物沉淀的值，再投加混凝剂

与絮凝剂反应沉淀，泥水分离后上清液排入镍二级反应处理系统，再经过多级破络反应

后自流进入二级镍沉淀池进行固液分离。同时，镍二级沉淀出水配置膜分离系统，保障

镍出水一类污染物镍达标后通过监控池进入后续综合二级破络反应沉淀系统。经沉淀后

底部污泥排入含镍污泥池。含镍废水未经处理不得混入综合废水或其他废水。 

5）综合废水 

车间收集的综合废水经管网流入污水站内的综合废水调节池，调节池内的废水用泵

定量打入综合废水一级反应-沉淀系统。该反应-沉淀系统配置可去除铬、镍、锌、氰等

多种重金属的药剂投加点。 

预处理后的废水进入中间水池，经进一步深度处理（二级反应-沉淀系统）。 

pH 回调池出水接入生化调节池，调节池主要利用微生物来降解污水中的 COD。生

化调节池出水用泵均匀打入 HHR 池，池内微曝气，利用附着在高密度生物载体上的兼

氧微生物的新陈代谢作用，降解废水中的难降解有机物，提高进水的可生化性。HHR 池

出水在中沉池内完成泥水分离，底部污泥回流 HHR 池前端，上清液自流入中沉池，池

内充分曝气，利用附着在高密度生物载体上的好氧微生物的新陈代谢作用，彻底降解废

水中的 COD、NH3-N。 

中沉池出水自流入 A2/O2 池，污水在好氧条件下使含氮有机物被细菌分解为氨，然

后在好氧自养型亚硝化细菌的作用下进一步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细菌

作用转化为硝酸盐，至此完成硝化反应；在缺氧条件下，兼性异养细菌利用或部分利用

污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行无氧呼吸，分解

有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，至此完成反硝化反应。主要脱氮，兼具去

除或降低 COD 和 BOD 的效果。最终经生化沉淀出水可以作为 RO 系统的原水，剩余经



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

45 

保障反应+沉淀+活性焦吸附出水达标外排。 

德州区块回用水处理系统的RO产水率为60%，产水量为600t/d，因此，RO系统进水

量需要1000t/d以上。由于含油废水COD含量高，物化预处理后仍不宜进回用水处理系统，

因此，各股废水处理工艺符合《电镀废水治理设计规范》（GB50136-2011）和《电镀废

水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中的相关要求。废水经处理后满足电镀废水排放

要求及栎社净化水厂纳管要求。 

 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

46 

4.1.2 废气 

本项目一阶段已淘汰并新建1条电泳线和4条电镀生产线，废气污染物主要为氯化氢、

硫酸雾、氮氧化物、氰化氢、非甲烷总烃。目前已按原环评及批复要求设置7套废气处理

装置，对电镀线和电泳线产生的废气进行收集、处理。原环评中共设置9套废气处理设

施，其中4号楼2F设1套氰化氢塔和3套酸雾塔，由于2F的4#和5#电镀线尚未建设，一阶

段仅新建3#电镀线，故4#和5#电镀线对应的酸雾塔尚未建设。 

1#、2#电镀线为电子连续镀生产线，为加盖全封闭生产线，采用透明亚克力盖板封

闭，整个生产过程均不打开，电镀线运行时产生的废气通过各槽自带的排风管直接收集，

整个电镀生产线内为负压，进出料口采用合页门封闭，室内空气从合页门进入设备。3#

和6#电镀线废气收集采用U型封闭（外围采用透明玻璃墙进行封闭）+槽边侧吸+顶吸的

方式收集废气。电泳生产线采用全封闭+顶吸风的方式收集废气。普通酸雾收集后经碱

液喷淋塔处理后25米高排气筒排放（3套）；氰化氢废气收集后经次氯酸钠喷淋处理后通

过25m高排气筒排放（3套）；电泳废气经集气罩收集后采用活性炭吸附+水喷淋装置处

理后通过25米高排气筒排放（1套）。 

一阶段工程废气分类收集情况见表4.1-2。 



年产 5.7 亿只金属零部件表面处理生产线技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

47 

表 4.1-2 各系统风量及捕集率 

实际建设方案 

编号 系统 涉及电镀线 产污工段 收集污染物 废气处理工艺 排气筒高度 风量(m3/h) 

YQ1 1#废气处理系统 1#全自动拉镀银生产线 

2#全自动拉镀银生产线 

镀铜、镀银 氰化氢 次氯酸钠填料喷淋处理 25m 12000 

YQ2 2#废气处理系统 酸活化、酸中和 硫酸雾 碱液填料喷淋处理 25m 20000 

YQ3 3#废气处理系统 
3#全自动镀铜镍金银线 

镀铜、镀金、薄

金、镀银 
氰化氢 次氯酸钠填料喷淋处理 25m 15000 

YQ4 4#废气处理系统 活化、预镀镍 硫酸雾、氯化氢 碱液填料喷淋处理 25m 20000 

YQ5 7#废气处理系统 
6#全自动镀铜镍银线 

除垢、活化、化学

镍 
氮氧化物、硫酸雾 碱液填料喷淋处理 25m 20000 

YQ6 8#废气处理系统 镀铜、镀银 氰化氢 次氯酸钠填料喷淋处理 25m 20000 

YQ7 9#废气处理系统 7#电泳线 电泳 非甲烷总烃 活性炭吸附+水喷淋 25m 6000 

备注：原环评设置 1#~9#废气处理系统，其中一阶段工程对应的废气处理设施 1~4#和 7~9#废气处理设施均已落实。 